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30 MARS 2018

LETER E MENAXHMENTIT
Pér: menaxhmentin e NH“IBERLEPENC?” Sh.A

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t¢ NH“IBERLEPENC” Sh.A pér vitin qé pérfundon me
31 dhjetor 2017. Né planifikimin dhe ktyerjen e auditimit, ne kemi konsidernar kontrollet e
brendshme té kompanisé mbi raportimin financiar si bazé pér dizajnimin e procedurave té
auditimit, kemi pérftuar njohuri pér efektivitetin e dizajnit té kontrollit t€ brendshém, kemi
pércaktuar nése kontrollet ¢ brendshme jané vendosur né operim, kemi vlerésuar rrezikun e
kontrollit dhe kemi kryer testet e kontrollit té brendshém té kompanis me qéllim t& dhénies sé
njé opinioni mbi raportin financiar, por jo pér géllim té dhénies sé opinionit mbi efektivitetin e
kontrollit t¢ brendshém té kompanisé mbi raportimin financiar.

Té gjeturat dhe konkluzionet tona té auditimit bazohen né dokumentacionin dhe informatat e
tjera té cilat na jané dhéné gjaté punés soné té auditimit. Eshté e mundur qé informata shtesé
mund t€ kené ekzistuar por té cilat nuk jané pérfshiré né ekzaminimet tona, e t€ cilat po té ishin
léndé shqyrtimi do té kishin mundur té ndryshojné konkluzionet tona té auditimit.

Ky raport éshté vetém pér pérdorim dhe géllim t€ menaxhmentit t¢ NH“IBERLEPENC” Sh.A
dhe nuk i dedikohet dhe nuk duhet t€ pérdoret nga askusht tjetér pérveg paléve té specifikuara.

Sinqerisht

Lulzim Berisha
Auditor ligjor

Baker Tilly Kosovo



1. Bordii drejtoréve dhe zyrtarét kryesoré

Gjetja: Gjaté€ vitit g€ mbaron mé 31 Dhjetor 2017 vlera e stogeve né€ depon né Shkabaj sipas
librave te kontabilitetit dallon me numrimin fizik né t€ cilin ne ishim pjesemarrés. Ne numérim
fizik ne kemi konstatuar njé ndryshim né vleré prej 3,225 euro (#é njési 10 copé) e cila ekizston te
stoku nr. 40 —Unaza azbest fi 800 B.

Ndikimi:

Vlera e stogeve né total né depon Shkabaj né total éshté 345,222 euro dhe diferenca e konstatur
nga numérimi fizik éshté si pasojé e gabimeve t€ sistemit t€ kodimit dhe regjistrimit té stogeve,
sipas spjegimeve te depoistéve ne nuk kemi mundur t€ kénaqim vetén toné me arsyen se kéto
gabime kané gené 1éshime teknike né sistemin e kodimit e mé pas né regjistrimit.

Rekomandimi: Ne kemi rekomanduar qé t€ béhet rinumrim i stogeve né depon Shkabaj dhe né
depot tjera pérmes njé komisioni té profesionalizuar pér té arritur deti né njé barazim té gjendjes
s€ stogeve né libra t€ kontabilitetit dhe gjendjes fizike.

Komentet e Menaxhmentit:

Ne kemi kryer kété korrigjim sipas rekomandimit té audituesit dhe éshté pérfshiré né pasqyra
financiare.

Komentet e auditorit:

Ne si auditor mendojmé qé ndryshimet si rrjedhojé e njé rinumrim eventual te stogeve né
deponiné né Shkabaj dhe depot tjera do té mund té rezultojné me ndryshime t&é médha mes
gjendjes né libra dhe gjendjes fizike t€ stoqve e té cilat mund té paraqesin vleré materiale, né njé
t€ ardhme mund té keté implikime mbi opinionin e dhéne mbi pasqyrat financiare.
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“ BAKER TILLY
KOSOVO

Sejdi Kryeziu 15, Pejton
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T, + 381 (0)38 609 060
F + 381 (0)38 609 061

info@@bakertillykosovo.com
&6e bakertillykosovo.com

RAPORT 1 AUDITORIT TE PAVARUR
Pér: Menaxhmentin ¢ NH. Ibér Lepenct Sha.
Opiniom

Ne kemu audituar pasqyrar financiare ¢ NH. Ibér Lepenct Sha. & cilat porbehen nga pasqyra ¢ pozicionit
Ginanciar me 31 dhjetor 2017 dhe pasqyra ¢ t& ardhurave giithéperishirése, pasqyra e ndrvshimeve né ekutet dhe
pasqyra ¢ rrjedhés sé parase pér vitin ge perfundol né ate date, dhe shenmet ¢ pasqunve financinre. pértshire
pohtikat domethendése & konrabiliterst.

Sipas opinionit tone, perves per efektet ¢ mundshme re ceshtjos s& pershiruar né paragrafin ¢ bazes per optuon
t¢ kuabfikuar pasqyreat financiare jane paraguur drejte ne te ghitha aspekter materiale pozien finangiare 1€
Kompanise me 3 dhjetor 2017 dhe te performancés financiare dhe rrjedhis s& parase peér vitin ge pértundan ne
até daré ne pajrueshmen me Standardet Ndérkombétare & Raportinnt Financiar (SNRI)

Baza pér kualifikim opinioni

Sic eshie shpjeguar né shémmn 7, Llogante ¢ arkéraeshme tregtare prey 1,689,212 Furo me 31 dhjetor 20017
paragesin obligimet ¢ klientéve keyesor 1¢ kompanisé. Kompania nuk ka mjobur lefime per borshe e kegija duke
marre parasysh s ka borihe @ vjetra pér € cilat kompania ka ndjekur procedurat ¢ nevojshme hgjore por
megjithate salldoja ¢ Noganve 1€ arkéueshme éshie ente s reailiat | mos inkasitmeve 1€ reegullia, Ne permes
procedurave altemative e audiimit nuk kemi armitur € vierésojmé shumén ¢ sakté @ logarve g¢ duber ¢ shlvhen
dhe efektin ¢ trre né pasqyrat financiare. Prandaj giendia ¢ Hoganve arkdtueshme me 31 dhjeror 2017 eshte ¢
mbivleresuar per shumén e borsheve te pashlyera.

Ne kemi kryer auditimin né pajtaeshmert me Stndarder Ndérkombétare te \udivmitc (SNAL Pergjepjesite toma
sipas keéryre standardeve jane pershkeuar me wutje né scksionin Prgegitant ¢ antditarit ne anditimin « pasgqyrate financant
¢ kén) raporti.

Ne jemi te pavarur nga kompania ne pajtueshmeén me Kadin ¢ Brkes per Iontabilister Protesiomst ¢ Bordn
Ndeckoberar té Standardeve té Erikes (Kodii TESBA) x¢ bashku me kérkesar g find relevante giate audsmma tone
1¢ pasqyrave financiare ne Kosove, dhe kemi pérmbushur pergiegiesie tona tera ettle né pajtueshmén me ko
kérkesa dhe Kodin ¢ IESBA.

Ne besopmé <¢ evidanca ¢ pérftuar ¢ auditimit éshié ¢ miaftueshme dhe ¢ péeshratsime per 1@ otruar basc per
CHMILOGL.

Pérgjegjésité ¢ menaxhmentit dhe personave & ngarkuar me geverisjen pér pasqyrat financiare
Menaxhmenn eshie pergjegics per pérgautjen dhe paragitien ¢ drejté t pasgurave fnancire nc pajrueshmern me
SNRF dhe pér kontrolle & dlla ¢ cilat menaxhmenti pércakton se jané € domosdoshme per te mundesuar
pergantien ¢ pasqsrave financiate pa anomal mateniale, qofté per shkak re mashmmit ose gk,
Ne pergantien ¢ pasqyrave financiare, menaxhmenn éshie perglegies per vierbsimin ¢ afrésisé se Kompanse 1e
vijore sipas hipotezés s¢ vijimésisé, duke shpalosur. nése eshre ¢ rbaeshme, ceshijer hdhur me lupotezen e
vamésisé dhe duke pérdonur bazén ¢ Kontabtlitert bazuar n¢ viimesi pervec nese menaxhments ka per gellum
bkwdow ose te nderprese aktviteter ¢ kompanise, ose nuk ka ndonit alternanve teter pércec 1€ Veproje ne ke
menyee
Persons: € ngarkuac me gevensien jand pargiegies pér mbikqimien e procesit (e capornmt financiar 1¢ kompani=c
.
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Pérgjegiésité ¢ auditorit né auditimin ¢ pasqyrave financiare

Objeknvat tona jane te pérftopme sigun e arsveshme aése pasgueat Duancire s éeest ouk peembajne anomab
materiale, qofié pér shkak @ mashtrmie oge gabimir dhe @@ japtan oje aporn © sudiony g¢ pértshine opuaionn
roné. Siguria ¢ arsveshme éshié nivel 1 laré 1 sigunsé, por nuk éshid garancion se auditm i kever sipas SN &
githmone do te zbuloje anomali matenale kur clozstopné aro. Anomaliee mund ¢ paragiien nga mashtrim ose
gabim dhie konsidershen ge jane materiale nese, individualisht ose ¢ grumbulliaes, ao mund e ndikome ne
menvre té arsyeshime ne vendimin ge marmn pérdoruesit bazuar né kéro pasqurea financiare.

St piese ¢ audimmit ne pajtueshméri me SNA. ne ushiropme gykimin profesional dhe ruagme skepticzanmn
profesional pergjate tere auditimir.

Ne githashou

¢ Idenufikoyme dhe vierésopme rrezakun ¢ anomalive matenale € pasqyrave financiare, qofte pér shkak te
mashinmit ose gabiout, projekojme dhe Keveimeé procedurat ¢ anditimit «1 pérgjigie ndaj kétvre rrezigeve
dhe perftoyme evidenca te auditimit g€ jané ¢ mjaftueshme dhe te pérshtatshme pér (¢ na ofroar baze per
opionin tone. Rreziku 1 moszbulint 1€ anomalive materiale pér shkak 1€ mashimmit eshte me i farre ¢
ati shkakwiar nga gabimet. past gé mashtdnn mund (€ pérfshije marréveshyet e fshehia, Glsaifikimin, lenjen
anash me géllim, keginterpremmn ose anashkalmun ¢ kontralleve.

¢ Perftopme njohurd mbr konrroller ¢ brendshme ge jané relevante per auditimin ne menyre gé te projektoime
procedurat ¢ auditimit ge fané té pérshtatshme pér ato rethana, por jo me géllim 1€ apim nje opimon mbi
efekuvitenn ¢ kontrolleve € brendshme ¢ kompanise,

¢ Vleresoymeé pershtatshmérning ¢ politikave 1é pérdorura ¢ kontabilitetit dhe arsveshméring ¢ vlerésimeve
kontabel dhe shpalosjeve pérkatése nga menaxhments,

® Pertundoyme mbi pershrarshménné ¢ pérdorimir té hipotezés =€ vijimesise nga ana ¢ menashmeniit dhe
bazuar nga evidenca e perfruar ¢ audinmi, nése ckziston ndonie pasigun thstenate lidhar me ngiamer ose
kushret g¢ mund ¢ hedhin dvshim domethénes mibs altésing ¢ kompanisé pér ¢ vipnar ckzistencen.  Nése
armpme ne perfundim se ekiston nje pasigun materiale, ng ne kirkehet te t@rheqen vémendjen né
raporun tone ¢ audiworit ne shpalosjen pérkatése te pasqveave financiare ose, nése nje shpaosje ¢ rille
cshie ¢ pamjatiueshme, 1a modifikoymé opintonin 1oné.  Pérfundimer tona jané e baruar ne evidencar ¢
audinm te perfruara dea ne daten ¢ rapornt ¢ suditont. Mirepo, ngazjer dhe kushier ¢ ardhshme mund
te shkaktoine g& kompania té mos vijojeé akovitetet o saj.

&  Vleresoyme pamaqien e pergithshme, stkrurén dhe pérmbajtjen ¢ pasgyres financiare, perfshare
shpalosie nese pasqera financiare perfagéson mansaksioner dhe ngjarjer perkatése ne menvee qe e arme
parxgten ¢ doeye.

Ne komunkopné me personat ¢ ngarkuar me gevensien, né mes tieeash edhe lidhur me fushévepamn «
plasufiloer. kobén ¢ audinnut dhe gleter domethenése 1€ auditimit, perfshiré cfardo mangesi domethenese ne
kontrolln ¢ brendshem 16 identifikuara gjaté avdinmit roné,
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N.H. IBER LEPENC SH.A.
Pasqyra e pozicionit financiar
Me 31 dhjetor 2017

(V lerat né Finro)

Shbsitne Me 31 dh[zt“;;?;_ Me 31 dh 1;{:1;;
Pasuria
1. Pasurnia joqarkuliuese
Prona dhe pajssjet ) 117,741 (48 122,288,204
Gijithsej Pasuria jogarkulluese (1) 117,741,048 122,288,204
H. Pasuna qarkulluese
Stoget G 1,222,748 1 263197
Te arkérueshmet treptare dhe e tera 7 1.689,212 L482.7606
Kerkesat rjera atatshhuare N 12.076 6. 745
]’nmpagmn 9 4. 295 [
Paraja dhe ckubalenset ¢ panise 10 388,354 _ 205536
Gijithsej Pasuria qarkulluese(I1) 3,316,684 2,963,766
GJITHSE] PASURIA (I+1}H) 121,057,732 125,251,970
Detyrimet dhe kapitali aksionar
I. Kapitali aksionar
apntakt aksionar 35 0100 25 (N
FFitime t€ mbajtura 38082520 13687179
Rezerva ¢ mivierésinis 162,424,909 162 £ 009
Fitimi 1 vint akrual /Thumbia) 4,177,032 4,393 344
Gijithsej Kapitali aksionar (1) 120,190,354 124,367,386
11. Detyrimet afatgjata
Kredia afatgjate .
Té hyrar ¢ shtyera 11 490,765 477,669
Gijithsej Detvrimet afatgjata (I1) 490,765 477,669
111. Deryrimet afatshkurta
Detyrimer tregiare ¢he e rjer 12 139,270 142.561
Tatimer dhe detyrimer te gers 2i1,R82 33,804
Detyrimet tjera afarshkurta 3 221.460 230,064
Gjithsej Detyrime afatshkurta (111) 376,612 406,915
GJITHSE] KAPITALI AKSIONAR DHE DETYRIMET 121,057,732 125,251,970

Pasqyra e pozicionit financiar duber lexuar se bashku me shénimet, piest perbérése ¢ pasqyrave financiare.
Pasqyrat financiare jane aprovuar dhe nénshkruar nga Djeton Ekzekutiv me 15 Shkun 2018,

AP
Keyeshefi Ekzekutiv |
Sami Veliu

Zv. DrejtorA mancrar
Myaekne Jusufs




N.H. IBER LEPENC SH.A.

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
Pér vitin ¢ mbyliur me 31 dhjetor 2017

(1 fevat wé o)

Pér vitin g€ pérfundon me: Shenimi

1. Té hyrat
I'e hyeat nga shiga 14
Giithsej t€ hvra (I)

H. Shpenzimet

Pagat

Shpenzimet operatve 15
Shpenzimer ¢ Zhviercsian 5
Gijithsej shpenzimet (1)

Fitimi (humbja) para tatimit (I - 1I)
Tatum mbr finun 16

Fitimi (humbja) neto e vitit

Me 31
dhjetor 2017

Me 31 dhjetor
2016

4,204,157

3882.130

4,204,157

1052870

3,882,130

3003 414

Pasqvra ¢ te ardhurave giihpeérfshirése duhet lexuar <& bashku mo shéamer, pjese perbidrese o pasqueane

finunciare.

684453 621,914
4.643 860 F.652. 146
8,381,189 8,277,474

(4,177,032 (4,395,344)
(4,177,032 (4,395,344)
6




N.H. IBER LEPENC SH.A.
Pasgyra ¢ ndryshimeve né ekuitet
Pér vitin ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2017
{V lerar neé Earo)

1 Kapitali pronarit

Fiame te pashpemdara
Fioon /{Humbya) per vitin
Rezerva e nivieresumt

Gjithse]

!-HHM-H_"“

Pér vitin gé
pérfundon me
31 dhjetor 2017

25,0506
(3R.082.522)
(4,177,032
1624195909

 Pér vitin gé
pérfundon me
31 dhjetor 2016

120,190,355

250000
A368717Y)
(4,395 344)
162419909

128,367.386

Pasqyra ¢ ndryshimeve né ckuitet duhet lexuar sé bashku me shénimer, pjese pérbérése ¢ pasgyrave financiare.
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N.H. IBER LEPENC SH.A.
Pasqyra e rrjedhjes sé parasé

Pér vinin e mbyllur me 31 dhjetor 2017
(1 lerat né Fanrn)

I. Rrjedha e parasé nga aktvitetet operative

P (humbija) neto para tatimi

I'¢ &sorvigiuara per:

Zhvleresum

FHumbja nga hegja © perdonmit te pajisieve
(Reana}/evogelimi ne stoge

(Reujay/ zvogelin né Hogarme ¢ arkétueshme rregtare dhe tiera
Rnya/ (zvogélmi) nd logarne ¢ pagueshme teegrare dhe fera
Paraja e gjencruar nga aktivitetet operative

[nteresi | paguar

Tanmi | paguar

Rrjedha neto ¢ parasé nga akuvitetet operative (1)

I1. Rrjedha ¢ parasé nga aktivitetet investuese
Blerjer ¢ prones, impianteve dhe papsjeve

Invesamet fera n€ proae, impante dhe pajsje

Rrjedha neto ¢ parasé nga aktivitetet investuese (11)

I11. Rrijedha e parasé nga akuvitetel financuese

Kred: bankare

1 érheqjet e finmit

Rrjedha neto e parasé nga aktvitetet financuese (1)

IV. Rritja neto né para dhe ekuivalente (1 + 11 + 111)
V. Paraja dhe ckuivalentét e saj né fillim té vitit

V1. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim € vitt (IV + V)

Shenmu

L

0

TE 13

16

un

10y

Me 31
dhjetor 2017

(4,177,032

4,043,866

Me 31
____dhjetor 2016

4,393 344

4632146

2,349

i1, 440 34,245

R TTIRE L= A
| f8 T 206 337 &7 N,
281,876 (331,014)
281,876 (331,014)

-f'J_llj"-p,k' \'J_""\.
(99,058) (89.778)

182518 420,792
205,536 626,328
388,354 205,536
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NH IBER LEPENC SH.A.
Shénimet e Pasqvrave Financiare
Per vitin g¢ ka perfunduar me 31 Dhjeter 2017

(1 lerat é Finr)

1. Té pérgjithshme

2) NH “Iberdepenc” SHEA, éshee konstituar né vitin 1986 s1 Ndermarrie Shogerore me gellim te operimit
dhe mirembajties @ infrasorokiueés e kéng sistermt shumé funksional, ME voné éshig transformuar né Ndénnarrje
Pubbike nga UNMIK-u. Ne¢ vinn 2007 me pérfundinnn ¢ korpomtizimit ndérmarrya ka marré statusin e shogénse
aksionare dhe éshie kategorizuar st ndérmarnie publike gendrore. N¢ vitn 2007 ne “Iher Lepence” ka pérfunduar
procest 1 korporatzimit me © clin eshie krver edhe procest 1 vieresimit t¢ aseteve dhe keshinu nga daca 1 janar 200%
ndermartja eshte registruar si shogen akstonare me emein NH “Iber Lepenc” — ShoA Prishtine. Né nderkohe, me
keérkesé t¢ Njésise per Polinka dhe Monitorin ¢ Ndérmargjeve Publike, me gellim ¢ zbagmut t¢ Vendimur e
(Qeverisé s¢ Republikés s& Kosoves Ne 03/74 e datés 1407.2000 dhe Vendimit t¢ Komsionit te Ministrave Nr
218/1 t€ dates 30.09.2009, me 22112009, jane krver ndryshimer né statutin e ndérmarrjes sipas € cilave éshre
shuar sh Ndérmarra Hollding dhe éshré sgaruar se N “Iher-Lepene” SHLAL eshté teasheégimuare ¢ sh-
Ndérmarejes Publike dhe ish-Ndérmarrjes Hollding. Né bagé 6 Lagine pée Nd@rmarrjer Publike ndépmarria
udhéhiger nga Bordi 1 Dregtoréve dhe Keyveshefi Ekzekuuy 1 elli zgjidher nga Bords 1 Drejroréve. i etli ka kompetenca
ckzekunive ¢ g¢ myehertt eshté edhe zyrtan md ) larte né adeemarrie. Ligyi per Shogente Tregrare (Lagi nx. 02/1
123) dhe Lign per Ndérmarret Publike (Ligjs ar. 63/ 1087) 16 aprovosra nge Kuvendi | Republikes s¢ Kosoves
jane aktet mé ¢ rendésishme 1€ alar e rregulloine menaxhimin e ndérmarrjes,

bj Struktura ¢ kapitalit:

“Iber Lepenc™-i éshi€ njéra nga teté ndérmarrjet publike qendrore té Republikés s¢ Kosovés ¢ orgamzuar st shogen
akswonare € ala pérmes Bordic 1€ drejtoréve 1 pérgiigiet drejipérsédreits Qevense sé Kosoves s aksionar 1 verem
Ne baze te Ligyit per Ndérmarret Publike (Ligii ne, 03/ 1-087), Qevern ¢ Republikes sé Kosovis, ka emernar
Bordin e drejtoréve, 1 cili mé 26.06.2000, ka aprovuar Statutin e 1 té ndérmarrjes. i organizuar s ndérmarrje e
nivehir gendror, pérkatésisht ndermarrje ¢ Republikés sé Kosovgs, aksionar i e cllés ne lartes: 1007 eshié Qevera
¢ Republikes s¢ Kosoves.

<) Ndermarrja krven veprimianné ¢ ver duke bégé furnizinun me wé @ patraytuar pér gélime & upyes e
siperfageve bujgesore, pér kompanité rajonale ¢ ujésjellésve, pér shfeytezuesit indusinal dhe gieneron energp
elektnke nga hudrocentral ne Uyman.

d) Numn mesatar i 1¢ punésugrve pér vitin 2017 eshee 275
c) Selia ¢ ndegmarres éshté ne Prshimé, Shesht “Bill Klinton®™, ne. 13

2. Zbatimi i Standardeve Ndérkombatére té Raportimit Financiar (SNRF) 1€ reja dhe te ndrvshuara
Ndryshimet né SNRF ¢é jané 1€ obligueshme dhe efektive pér vitin aktual,

Ne vitin akrual, Kompani ka zbatuar nje numér ¢ ndryshimeve né SNRE ¢ publikuara nga Bords » Standardeve
Nderkombetare 1¢ Kontabilitetit (BSNK) gé jané & obligueshme pér pertudhar konubel ge fillojne me ose pas |1
jenar 2017,

Ndryshimet né SNK 7 Iniciativa ¢ Shpalosjeve

Kompania ka zbatuar ndryshimer pér her@ € pasé né vitin aktual Ndrbimet kérkojné qe entiten 1€ ofroge
shpalosje pér te mundesuar pérdoruesit ¢ pasqyreave financiare ¢ vierésolné ndeyvahimer né detvrimer nga akoy irerer
fnanciare, perfshire ndryshimer monetare dhe jo-monetare,

Ndryshimet né SNK 12 Njohja e Pasurive té Tatimit t¢ Shtyr& pér Humbjet ¢ Parealizuara

Kompania ka zbatuar kéto ndryshime per here te pare ne vitn aktoal, Ndryshimert gariesopnd se st ennten duher e
vleréso) nése do t¢ kete finme ¢ mjaftueshme te mtueshme ne te ardhmen kundeey t€ alave mund € pérdor
diferencart ¢ pérkohshme & zbrishme.

Zbaunu 1 kétyre ndryshimeve nuk ka pasur ndikin ne pasgyrar financiare t¢ Kompanise pasi qe kompania tashose
ka vierésuar mjaftueshmésing e fiimeve 1¢ ardhshme ¢ tarueshme né até mnyre e t jeré ne konsistence me ke
ndrvshime.
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NH IBER LEPENC SH.A.
Shénimet e Pasqvrave Financiare
Pérvin q¢ ka perfunduar me 31 Dhyjetor 2017

(1 ferat né Furo)

Pémmirésimet vjetoré & SNRF — cikh 2014-2016

Iompania ka zbatuar adryshimet ne SNRE 12 @ perfshuea né eiklin ¢ pemmirésimese vietore 2004-2016 per here
1€ paré ne vian akrual, Ndryshimer yera e pérfshim ne kéte pako auk jané ende efcknve dhe nuk pné adopruar
mé heret nga Kompania,

SNRE 12 thekson se nje entitet nuk daher te ofroje nformata t¢ pérmbledhura financiare pér interesar ne filale,
mvestime ne shoger ase ndermarre te perbashket te eilat jane Klasifikuar (ose pertshire ne grupin per w shiray
qé éshi¢ Klasifikuar) st t¢ mbajtura pér shitje Ndryshimet qartésoiné se ky éshte peviashumi 1 verém og kerkesar
pir shpalosje ¢ SNRE 12 pér ko interesa.

Zbatmt 1 ketyre ndryshimeve nok ka pasur ndikin né pasgyeat fimanciare 1© Kompanis¢ pasi ge asnj¢ nga mteresar
ne keto entitete nuk eshie Klasitikuar ose pérfshieé oé grapin pée shitie i ili éshie klasitikuar 511 mbajrur pér shine

Standardet, ndryshimet dhe interpretimert né standardet ekzistuese & cilat nuk jané ende efektive

Né datén e avtonzimit 1€ kényre pasqyrave financiace, diss standarde 16 reja dhie ndryslume né standacdet ekzisniese
jane publikuar aga BSNK @ afar nuk jané ende efekiive dhe nuk jane adopruar nga Kompama Informatar per
adryshimer ge pritet te jene relevante per Kompaning, fané paragitur me poshe,

Menaxhmenti prer se t¢ gutha publiumet do te adoptohen né polinkar kontabel 1¢ Kompanise pér peridhen
pare gé fillon pas darés efekove e publikimeve Smndardet ¢ tefa, interpreumer dhe ndryshimer gé nuk jare
adoptuar os¢ nuk jant hstuar me poshic nuk patet t& kent efekt material ne pasqrrar financiare 1¢ Kompanise.

SNRF 9 Instrumentet financiare

Srtandardi 1 o pérmsrumentet Bnanciare (SNRIF 9) parager adrvehime domethénese né pdhézimet ¢ SNK 39 [
sklasifilunun dhe manes ¢ pasunve financiare dhe pavager modelin ¢ 11 t¢ ‘humbjes s¢ pritar keeditore’ pét
demizmun ¢ pasursve financare. SNRF 9 po ashm ofron ushézime € reja mb: zbanoun e konwbilitent smbrotés
Menashmenn ka filluar te vleresoie ndikimin ¢ SNRF 9 por nuk éshte ende n¢ pazité @ ofrome informaz 1
kuanufikuara

SNRF 9 eshee efektiv per penudhar raportuese vietore g fillojne né ose pas 1 janar 2018,

SNRF 15 Té hyrat nga kontratat me konsumatorét

SNRF 15 paraget kerkesat ¢ reja per njohien ¢ te hyrave, duke zévendésuar SNK 18 “T¢ hyrar”, SNK 11 ‘Konraat
aderumore’ dhe disa interprenme g idhen me & hyrat, Panmi themelor 1t SNRF 15 éshré gé ennteti duber 1¢ njoh
w© hyrat ashiw ge dlusron transfertn ¢ malirave ose shérbimeve 1@ prempuara te konsumaroret né shumen ge
refickton konsideraten per 1¢ ciien enttent ka ¢ drejrén st shkémbim pér ato mallra ose sherbime.

SNRF 15 eshte efeknv pér permdhat raportuese vietore gé filloine ne ose pas | janae 2018,

SNRF 16 Lizingu

SNRF 16 do 1€ zevendiésoie SNK 17 dhe tre Interpretune pérkatése. SNRE 16 paraget madel giithepertshirés por
dentfikinun e arranzhumeve pér lizing dhe reaptimin kontabél pér qieadhénést dhe gramarresit. SNRE 16 bén
dalbmm ne mes 1€ kontratave per sherbime duke u bazuar né fakin nése i€ pasun ¢ wdennifikunr kontrollobher ngs
konsumaton. Dallimer né mes e lizingur operauy (ashe bilancit) dhe lizingur financiar (o€ bilanc) jan€ hequr per
konubiliteun e quramarresit dhe éshre zevendesuar me modelin sipas ¢ clit ¢ drejta ¢ pérdonim t¢ pasunse dhe
detynm korrespondues duber & nyiben per e gcha hzingiet nga queamarrest (dmith 1@ ghitha ne bilane) pérvec per
hizingyer afatshkuria dhe hzngjet per pasurite me viere te ulét

SNRF eshte efekuv pér periudhat raportuese vietore gé filloine ne ose pax 1 janar 2019 Menaxhment ende priter
¢ vieresoje ne rerési ndibiomn ¢ kéwy standacds prandag nok eshie ne giendje @ ofro) mformata ¢ kuanntikoara
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NH IBER LEPENC SH.A.

Shémimet e Pasqyrave Financiare

Per vinin g¢ ka pérfonduar me 31 Dhyetor 2017
(Viderat wé Furn)

3. Politikat ¢ kontabilitetit
Ne vijim jané politikat themelore e Kontabilitent t¢ ndermarnies te cat jane zbaruar ne pergadien e pasgvrave
fnanctare:

3.1 Deklarata ¢ pajlueshmérisé
Pasgyrat Bnanaiare jand pergaditur ne pajtueshimént me Standarder Ndeckombetare te Konmbilitetit te adopraar
ué Standarder Kosovare 1¢ Kontabtlrenr

3.2, Bazat e pérgatitjes
Pasgyrat financiare jand 1e pergatitura né harmont me konventén ¢ kostos historke ¢ modifikuar per paragitjen e
prones, implanteve dhe pajisjeve ne vierén e mvleresuar
Polinkat ¢ kontabtheetie jane konsistente, pra polittkar ¢ nféjra konmbel gé jane miratuar me paré aplikohen ne
menyre 1e njejteé nga nid penudhé ne terrén, Pasqyrat financiare jane pérgaditur né baza keahasuese duke | paraginur
saldor ¢ zerave pér vitin vijues dhe vitin ¢ kaluar.
Valuia raportuese ne evidencén ¢ NI “Ibér-Lepenc™ SILA, dhe pasqyeat foanciare éshre valura Buro 4
Pransakaoner ne valota tem pervec euros nése ki pasur jane té reghistruara sipas Bursit té kembimir sipas damave
t¢ ransakcioneve
Penudha raportuese ¢ ndérmartjes perfshine pertudhén dymbédhjeremujore duke pestundunr me 31 dijeror 1 cdo
v

3.3 Valuta e prezantimit

Valuta prezantuese dhe raportuese ¢ Ndérmartjes éshie Furo (IEUR), ko né perputhie me rregullorer ¢ Bashkimi
Monetar Evropian dhe udhézimeve té leshuara nga Banka Qendrore ¢ Kovoves, Faro shre adoptuar st vl ¢
veme legale né ternitorin ¢ Kosoveés prej datés 1 Janar 2002,

34 Transaksionet né valuté € huaj

Transaksioner né valute 1€ huaj pervee uros regiisirolien sipas kursic ¢ kembimit ne fugi ne daten e rransaksionit
Ndryshimet ¢ kembimn st rezultat 1 zgpdhjes s¢ mansaksioneve né valuté 1€ huw pérveg Puros pértshibien ne
pasquren e re ardhurave duke pérdonir kursin ¢ kémbimit | el éshié ne fugi ne ate date \seret dhe detyrimer
monetare 1¢ shadériara né valuta fer pérvee Furos kthehen né Furo sipas kursit mesatar t¢ kembimin ne weg né
darén e bilancn te grendyes: Fiumet dhe humbijet né valuta € huaja ¢ ndodhin pér chiak re kembimir te asereve
dhe detyrimeve reflektohen né pasgyren ¢ te ardburave st diference ndérmiet fitimeve dhe humbjeve pér shkak re
shndernmir ré kursit t¢ kembimi,

3.5, Prona, impiantet dhe pajisjet
Artikujt e prones, impuanteve dhe pajisieve me | Janar 2008 deklarohen sipas kostos ¢ vigresuar minus zheleresing
1 akumuluar dhe démium, pérdensa artikupr ¢ prones, implanteve dhe papsjeve 1© blera pax 1 Janant 2008
deklarohen sipas kostos minus zhvleresumy @ akumaluar dhe demum nese ka pas

Koston e vleresuar paracger vlerar fillestare 1€ ascteve t¢ vierssuara nga Ndévmarra me ndthmen e npé konsulens

r¢ pavarur (PC& ) mé 31 Dhjetor 2007

Kostot pastese jane 1€ perfshara né vierén banése 1€ aseteve apo nphen s njt aser | vegantd, SR AEVO|Es, veTem

kur besoher ge perfinme ekonomike ne te ardhmen e lidhen me asetn do re medhun per Ndtomarrien dhe koston

e aseitt mund & maier e besueshmern.
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NH IBER LEPENC SH.A.

Shénimet ¢ Pasqvrave Financiare

Pér vatin qé ka pérfunduar me 31 Dhjetor 2017
(U derat ne Esero)

Zhvleresimi 1 asereve logariter duke pérdorur merodén lineace pér @ shpéendard koston ¢ tvre ose hamen ¢
rivieresuar ne vieren e tyre t¢ mbetur giate kohézgaties s¢ vierésuar ¢ peedorinit sic vijon,

Sipas
Ligin
Shkaller ¢ vhvlerestnnt sipas vlercsnesve Neld/L
Lt L1 dhl." \
Tanmare
Vin 2017 Vin 2006 | Vi 2015 Vin 2014 Vin 2013 Vi 2002 1 Vem 2007 Vi 2000
1 | Ndertesat 1% - % 1% - 3 T« iy % - I o . 9 (i, . 2, 1o, . ETN
Pajsier ¢ o
4 . - g =
2 renda %0 - 15% 5~ %% 5% - 15% 130 b e T 15" 3 13°4 r,
mdustriaie S
) - e 5% « v .
3 Verurar 5% - A% 5%, - 20 5% - 20" Aoyl 5 -~ %y L, UM 80 & 300 Ay
Papsy
4 l :;‘Pc‘ A ki t ¥ iy Ui - Ny it k0%
ZYVEE G Sae MM e - 2 N,
e 2 200 e L e L] A,
komputere

Viera ¢ mbetur ¢ aseteve dhe koha ¢ perdorinur tshikohet, dbe korngioher nése eshié nevoia, né seeilén date 16
bilaneit 1¢ giendjes. Viera ¢ bartur ¢ asetit shiyhet menjehere né shumin o rikuperucshme nése viera ¢ barmir ¢ asesic
eshie me ¢ madhe s shuma e vlerésuar e rikuperueshme.

Fitmet dhe humbjet nga largini nga pérdonmi pércakiohen duke krahasvar té ardhurat me vieren ¢ bartur Ko
perfshiben né pasqyren ¢ 1€ ardhorave

Ndermarrja me polittkar ¢ pranuara ¢ kontabilitent Bdhur me ivlerésimin dhe démumin ¢ myeteve 1o Gnanciare
kerkon ne gdo date 1€ bilancit © giendjes ge zérat ¢ prones, impianteve dhe pajisieve e rivleresohen dhe rishikohen
per demtim, kurdoheré gé agarict ose ndrshumer ne rrethanar rregoiné gé viera bartése e nje mijen nuk mund @
jete ¢ nkuperveshme.

3.6.  Asciet e paprekshme
Asetet ¢ paprekshme pérbéhen nga soffucrét ¢ licencuar pér kompiuteré. Kéto fillimisht deklazohen sipas kostos
se tvre dhe mé pas sipas kostos munas amornzim | akumuluar dhe humbiet ¢ akumuluars é démumeve, nése ka
pasur. Amortizimy regjisarohet kur keto asere jane ne dipozicion pér pérdonm duke pérdorar metoden lineare
perderisa kostoga e njé aset w paprekshem shiyher péegjate kohezgiaties 56 vierésaar perdoriom,

3.7, Asetetdhe detyrimet financiare

Asctet dhe detyrimet finsnciare gé ndodhen ne bilanc te giendjes peefshijne parate ¢ garchme dhe ckuvalenter ¢
parasc s¢ gatshme, Bogarite ¢ arkéueshme dhe detnmer. Politikar ¢ kentabilitent min apobjen dhe manen ¢ ke re
serave jane e shpalosura ne politikat pérkatése ¢ kontabilitenit qé jané t& pérfshira ne kée shenm. Ndérmaraa |
klastfikon mstramenter ¢ saja financiare s asere, detynme apo ekuires né pérputhie me subsrancén ¢ murreveshyes
s¢ ndeddidhur kontrakwale. Interesar, finmet dbe humbjet g Hdhen me instramentet financiare 1€ klasifikuara
asete ose detyrime raportohen s 8 by ose shpenzithe, respektivisht. Instrumentet financisre thehen kur
Ndérmarrja ka nje € dregte w0 zbauar me ligi per e béee thvesien dse kn per gelling ge 1 2giidh ose né Baza nero
apo e t€ realizoi asetin dhe te shiveje detvrimin ayekohisishe.
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NH IBER LEPENC SH A,
Shénimet ¢ Pasqyrave Financiare
Pér vitin gé ka perfunduoar mé 31 Diyeror 2017

(V lerat né Euro)

3.8.  Llogarité ¢ arkétueshme tregtare dhe € tjera
Llogariré ¢ arkérueshme tregtare nphen sipas vierés s€ tvee reale dhe praktikoher provizon; per démumer ne
llogarité ¢ arkérueshme wegrare per shkak g¢ Ndérmarria nuk do & jeté né glendje y¢ @ mbledh 1@ gutha shomar
e 1 kane borxh sipas kushieve onginale té Hoganve ¢ arketueshme.

3.9. Stoget
Stoget vieresohen sipas SNK2 ge do 1 thoté sipas kostos me 1@ ulét ose vlests aeto ¢ realizuar, dhe raportohen
oo mé shumé se shuma ¢ pator @ realizoher nga shitia ose pérdorimi, Vier neto o realizueshme eshie emimi 1
vieresuar 1 shitjes gjare myedhes se zakonshme te biznesit minus kostor e vierésuara e nevoghme per a krier
shinen. Kur kostoga ¢ njé artikulli e stogeve ¢ eikalon vlerén nero ¢ realizueshme, ke refkalim do € evidentoher
st humbje né pasqvrén e ¢ ardhurave. Kostonm e stogeve eshte ¢ pereaktuar ne baze e formules =1 nars Bronda - |
parz jastie " apa IO g nenkupton se ndermarna stoget ¢ blers me gminun e paré 1 tajton dalje re pasa,

Njohja ¢ & hyrave

Nijohja e ¢ hyrave beher verem kur dobia (pérfiumer) ekonomike e shogérvar me tansaksion pranchet nga
ndérmarria pra kur & hveat realizoben dhe kur ato mund e marten me sakiesi. Te hvrar né ndérmarrie jane ne
piesén me te madhe re hyra g realizohen nga veprimeatia e regiistrune ¢ ndeérmarnes

Te hveat nga shutia njihen kur ndérmariia transferon e blerest erezikun dhe pronésine, nuk mban konroll cfekis
mibit mallrar g€ jand shitur, kur shuma ¢ 1€ hyrave mund 1€ maret me sakiési pritet 16 marre nié pages¢ dé<hre e
besueshme se perfiumi ekonomik do € rjedhé) dhe shpenzimer dhur me ransakeionn mund € maten me
saktes

3.10. Njohja ¢ shpenzimeve

Njohia ¢ shpenzimeve beher vetem kur pas-urir&i ekonomike € ndérmarries 1€ shogeruara me ransaksione
konsumohen per prodhimin ¢ mallrave ose keyverjen e sherbimeve. Shperzimot njiben ne pasgvren e @ ardhurave
vetem kur ato ndodhm sipas parinur akrual 1@ koneabilitetit

3.1 Kontributi shtesé pér té punésuarit
Ndermarna duke u bazuar ne mosheén mesatare 1@ € punesuarve, kontribuan ¢ aore ne ndérmarrje, procedusave
akmale 1€ peasiommit, pérvec kontributit pensional & obligueshiém sipas legiislaciont ne g ka vendosur polinka
w ndanjes s¢ konmributeve shresé peér © punésuarit Kéto kontribute shiesé i ngarkoiné hpenzimer ¢ pagave ne
pasgyrat ¢ t€ ardhurave sipas perindhave kohore kor ndodhin. Q¢ nga muafi Mars 2010, Ndérmarrja ka ndérprere
pagesen ¢ kontnibuat shiese pér te punesuant.

3.12.  Paraja dhe ckuivalentét e parasé
Mietet n¢ llogante bankare duke pérfshire edhe paraté ne arke jant € paragitura n¢ saldot ¢ tore né viere nomunale
n€ valutén aktuale ne Kosove ne Euro (€], Per gellime @ pasqyrés s¢ rrjedhes s¢ parase sé garshime, parma pert=hiné
parané n¢ dore dhe depozitat e mbapura né Hogar: bankare ¢ paafatenara,

3.13.  Kapitahi aksionar
Kapital aksionar perbéher nga vlera monctare ¢ aksioneve 1€ vegpstruara ne viere prey 25000 € ¢ cakraar nga

aksionan 1 ndérmarrjes.
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NH IBER LEPENC SH.A.

Shénimet e Pasqyrave Financiare

Pér vitin g¢ ka perfunduar me 31 Dhyetor 2017
(Vierat né Euro)

3.14. Politikat tatimore
N¢ bazé 1€ organiamit s ndermarrje publike me statut 16 shogérise aksionare, ndérmarnja ju nenshrroher 1€ githa
hgjeve dhe rregulloreve né fugi té cilat reeguliojné lenm € caktuara né ¢ cilat aplikohet tatimi né vierén ¢ shruar,
kontrmibutet pensionale dhe tatum ne te¢ ardhura personale si dhe sipas Ligyit Nr.03/1-113 per Taumin ne ré ardhurat
¢ koorporatave, tatimi ne ¢ ardhurat ¢ mtueshme t¢ koorporatave me normé prej 10% 1 kalkuluar sipas Deklaratés
vjetore 1€ tanmit ne finm.

3.15. Nijohja ¢ granteve geveritare
SNK 20 (Grantet geventare dhe aststenca ¢ teknikés gevenitare) — Grantet geventare do € njthen vetém atéheré
kur ka siguri té arsyeshme se ndérmarmja do t plotésojé kushtet ¢ grantit dhe granti do té merret, dhe ato aplikohen
sipas metodés s¢ té ardhurave.

3.16. Politika e vazhdimit 1€ veprimiarisé
Ndérmarrja ka t€ aprovoar planin treviegar 2016-2019 ku jané paragutur synimet dhe objeknvat ¢ ndérmarries ne
zgjertmun ¢ veprimfanise, rrtjen ¢ ascteve dhe shfrytézimin mé & madh @ kapaciteteve geé do teé siguronin edhe
ngtitjen ¢ t& hyrave gjate i viteve € ardhshme.

3.17. Politika e rritjes s€ kontrollit té brendshém
Pas transformimit né shogén aksionare me qéllim € ratjes s¢ kontrollit té brendshém, ndérmarna sipas Ligy per
Shoqérité tregrare (Ligjt nr. 02/1.-123) dhe Ligint pér ndérmarrjet publike (Ligyi nr. 03/ 1.-087) ka punésuar
Zyrtarin pér Auditim t¢ Brendshem.

4. Adoptimi i standardeve té reja dhe € rishikuara ndékobétare & raportimit financiar

Ne vitin akrual, Kompana ka zbatuar nje numeér t& ndeyshimeve né SNRF & publikuara nga Bordi 1 Standardeve
Nérkombérare 1¢ Kontabilitent (BSNK) gé jané ¢ obligueshme dhe efektive pér periudhen gé fillon me ose pas
datés | janar 2016.

Ndyshimet né SNK 1 Iniciativa ¢ shpalosjeve
Kompania ka zbatuar kéto ndryshime pér here t¢ paré né vitn aktual. Ndryshimet gartésojne se entiteti nuk ka

nevojé té ofrojé shpalosie specifike ¢ kérkuar nga SNRF nése informata rezuliuese nga shpalosja nuk éshié
matenale dhe ofron udhézime pér bazen ¢ agregimit dhe disagregimit 1€ informatave per qéllime te shpalosjes.
Mirépo, ndryshimet ritheksojne se entitett duher t¢ konsidero) ofrimn ¢ shpalosjeve shies¢ kur pajuueshméria me
kerkesén specifike ne SNRF éshi¢ e pamjafrueshme pér 8 mundésuar pérdoruesic ¢ pusqyrave financiare te
kuptojné ndikinun ¢ transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve speaifike mbi pozitén finaniciare dhe performancen
financiare 1€ entitent.

Sa | pérket strukturés s¢ pasgyrave financiare, ndryshimet ofrojne shembuj t¢ rradhitjes ose grupinut sistemank 1€
shénimeve.

Zbawm 1 kétyre ndryshsmeve nuk ka rezultuar mé ndonjé ndikim ne performancén financiare ose poziten

financiare t¢ Kompanisé,
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NH IBER LEPENC SH.A.
Shénimet ¢ Pasqyrave Financiare

Pér vitin q¢ ka pérfunduar me 31 Dhjetor 2017

(Vierat né Enro)

Ndryshimet né SNK 16 dhe SNK 38 Qartésimi i metodave t€ pranueshme té zhvierésimit dhe amortizimit
Kompania ka zbatuar késo ndryshime pér here te paré ne vitin akmual. Ndryshimer ne SNK 16 ndalojné enuterer
te perdorm zhvlerésimin ¢ bazuar ne 1€ hyra st metodé € zhvlerésimit pér zéeat e pronés, impianteve dhe pajisjeve.
Ndryshimet né SNK 38 paragesin supozime té kundérsheshme se t¢ hyeat nuk jané bazé ¢ duhuor pér amortizimin
¢ njé pasune té patrupézuar. Ky supozim mund @ kundérshiohet ne dy reethanat ¢ kufizuara né vipm.

a}  Kur pasuria ¢ patrupezuara éshid shprehur st masé ¢ ¢ hyrave; ose

b} Kur mund te demonstrohet se te hyrat dhe konsumimi § pérfitimit ekonomik | pasurisé s¢ patrupézuar

jané né njé korelacion 1 larte.

Pasi g¢ Kompania tshme pérdor metodén drejiévizore t¢ zhvlerésimit dhe amortizimit per pasunité jogarkullese
dhe pasurite ¢ patrupézuara pérkatesisht, zbaumi 1 kétyre ndryshimeve nuk ka ndikin n¢ pasqyrar financiare e
Kompanise.

Ndryshimet né SNK 16 dhe SNK 41 Bujgésia: Bimét bartése

Kompania ka zbaruar kéro ndryshime pér heré 1€ paré né vitin akal. Ndryshimet pérkufizoiné bumér bartése dhe
kérkoné gé pasunite biologjike g¢ permbushin perkufizimin ¢ nje bime bartése ¢ trajrohet =i prone, impiant dhe
pajisie ne¢ pajtueshméri me SNK 16, ne vend te SNK 41. Frytet gé rmten né bimér bartése vazhdojne té mapohen
ne pajtueshmén me SNK 41.

Zbaumi i kétyre ndryshimeve nuk ka ndikim né pasqyrar financiare ré Kompanise pasi g¢ Kompania nuk eshre

pérfshiré né aknvitere buigésore.

5. OBJEKTET NDERTIMORE, MAKINERITE E RENDA DHE PAJISJET

Objektet Makinerité ¢ Pajisjet dhe b .

ndirti':notc rénda alintmuri Giitancy
Kosto
Me 01 janar 2016 278,842,304 4,151,110 7.774,119 290,767,533
Shtesat 53,504 . 6,662 90,166
(Hegjer) . .
Me 31 dhjetor 2016 278,925,808 4,151,110 7,780,781 290,857,699
Zhvlerésimi i akumuluar
Me 01 janar 2016 (153,950,294 (2,656,709) (7.310.345) (163,917,349)
Shpenzimt pér pertudhen (4,442,537) (83,022) (126,587) (4,652,146
(Shresa) /Hegje - - -
Me 31 dhjetor 2016 (158,392,831) (2,739,731) (7,436,932) (168,569,495)
VNL ME 31 DHJETOR 2016 120,532,977 1,411,379 343,849 122,288,204
Kosto
Me O1 janar 2017 278,925,808 4,151,110 7.780.781 290,857.699
Shtesar 81,143 17,915 09058
Shiesa/ (Hegje) - (50,182) (50,182;
Me 31 dhjetor 2017 279,006,951 4,151,110 7,748,514 290,906,575
Zhvlerésimi i akumuluar
Me 01 janar 2017 (158,392.831) (2,739,731) (7.436.932) (168,569,494
Shpenzim pér pertudhen {4,442,598) (83,022) (118,247) (4,643,800
(Shresa) /Hegje - 47834 47 834
Me 31 dhjetor 2017 (162,835,429) (2,822,753) (7,507,345) (173,165,527)
VNL ME 31 f)l-gETOR 2017 116,171,522 1,328,357 241,169 117,741,048




NH IBER LEPENC SH.A.
Shénimet ¢ Pasqyrave Financiare
Pér vitin g¢ ka pértunduar me 31 Dhjetor 2017

(Vlerat né Exaro)

6. STOQET
Stoget Me 31.12.2017 Me 31.12.2016
Pjesé rezerve dhe materiale 1,222 748 1.263.197
Gjithsej 1,222,748 1,263,197
Saldo ne filllim re vine 1,263,197
Blerjet gjate viue: 30,277
Shpenzimet gjaté vine (70,726)
Saldo né fund 1€ vitit. 1,222,748

7. TE ARKETUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA

_Hlogarit€ e arkétueshme Me 31.12.2017 Me 31.12.2016
LL A. nga shitja ¢ Energj. Elek. 180,333 129,958
LL.A. nga shiga ¢ Ujit mdustral 1,143,763 1,112,764
LLA nga Uptja 261,704 240,044
LL.A Ferronikeli Complex 103,172 -
T¢ tjera te arkétueshme 241
Giithsej 1,689,212 1,482,766

Nga totali 1 vierés sé lloganve te arkérueshmeve vetem nga klienti Ujésjellést Rajonal Mitrovica me 31 dhijetor 2017
éshte 911,560 (apo rreth 54% e totalit ¢ Hogarive 1€ arkétueshme). Giaté vitit 2017 éshté falue njé borxh neé vlere
pre; 20,586 euro né pajum té dy paléve sipas procedurave ligiore dive stattore.

Pér vitin ge mbaron me 31 dhjetor 2017 kerkesat ndaj klientit né fjale nuk kané pésuar ndonye ndryshim

domethénés pos asaj q¢ eshte cekur mé larte.

8. KERKESAT TJERA AFATSHKURTA

Me 31.12.2017 | Me 31.12.2016
Kérkesat nga punétorés dhe pérmbarucs) 12,076 6,002
Kérkesat nga interesi i bankés 242
Gjithsej 12,076 6,245

9. PARAPAGIMET

Me 31.12.2017 Me 31.12.2016
Parapagimet 4,295 6,022
Gjithsej 4,295 6,022
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NH IBER LEPENC SH.A.

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Pér vitin g€ ka pérfunduar mé 31 Dhjetor 2017
{(Vlerat né Furo)

10. PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ

Me 31.12.2017 Me 31.12.2016

Llogarité né banka 362,058 178,647
Arka 1,296 1,888
Kapitali themelear 25,000 25,000
Giithsej: 388,354 205,536

1. TE HYRAT E SHTYRA

Me 31.12.2017 Me 31.12,2016

T'e hyrat ¢ shtvra - Bl 462,252 477,669
Te hyrat ¢ shtyra nga pérmbanmi 28.513 .
Gjithsej 490,765 477,669

Granten nga projeku me BE-né pér viin 2017 jané né vieré 462,252 Futo t¢ cilat parayesin pajisic dhe stoge,
ndérsa presa feter né vieré pre 28,513 Furo paragesin té hyrat ¢ shryra nga kamata apo interesi aplikuar ndaj
bleresve.

Sipas SNK 20 donacioner duher té zhvleresohen né bazé té normés sé paracaktuar 1 zhvlerésimit ose né baze (¢
marreveshjes me donatorin né kéte rast BE dhe ¢ hyra nga donacioni té njihet né nivel 1 shpenzimit 1¢ ndodhur
ndérsa pesa ¢ mbetur pozicionohet si e hyré ¢ shtyré, ky trajum 1 te hyrave nga grantet konsiston né aplikimun ¢
metodés s¢ 1€ ardhurave ku donaciont nuk kreditohet direkt interesave 1 aksionaréve por kalon nga pasqvra ¢ @@
ardhurave. Grantet geventare duhet té njthen si t¢ ardhura gjaté periudhave té nevopshme per t'u krahasuar ato me
kostot respektive ge ato kane pér géllim 1@ kompensojné, né ményré sistematike.

g Gjendja Grantet  Shpenzimet : y
Emértimi 2016 2017 2917 Clithsej

Paisje — mjete themelore: 227.047 5102 221945

Mareriali 241,451 - L1433 240,307

T¢ hyrat e shivra tera 9,171 19442 100 28,513

490,765

12. TE PAGUSHMET TREGTARE DHE TE TJERA

Me 31.12,2017 _ Me 31.12.2016
Kek Dispeging-Prishting 3,931 4,627
Kek Dispeqing-Mitroviea 15,011 22,453
PTK Prshune 2408 811
Furnttor ¢ tere 112,920 115,070
Gijithsej 134,270 142,961

Paragesin pjesén e detynmeve ndaj furnitoréve me daté 31 dhjetor 2017 respektivishe 2016. Kryesisht furnitorét
fané vendor. Kéto hapje dhe mbyllje t¢ llogarive te arketueshme dhe te pagueshme subjekt i ka regjistruar konform
SNK dhe SNRF. Subjekti ne sistemin ¢ nj té kontabilitetit aplikon hstén ¢ Hoganve té pagueshme me salidot
pérfundimtare 1€ secilit furnitor dhe paraget bruto giendjen ¢ secilit furnitor.
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NH IBER LEPENC SH.A.

Shénimet e Pasqyrave Financiare

Pér vitin gé ka pérfunduar mé 31 Dhjetor 2017
(Viterat né Fiurn)

13. DETYRIMET TJERA AFATSHKURTA

Me 31.12.2017 Me 31.12.2016
‘Tatimi n¢ paga 166,761 16,218
T¢é tjera (I'VSH, Kontabute, tatim né interes,) 54,699 52374
Gijithsej 221,460 211,553

14. TE HYRAT

Pér vitin gé pérfunon me 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Te hyrat nga energpia elekirike 2060878 . 2.369.768
T'e hyrat nga shitja e wit 1,898,107 1,326,578
T¢ hyrat nga ujitja 153,082 156,262
T€ hyrat nga kamata 42,840
Te hyrat nga KOST 36,896
T¢ hyrat gera(granti, iteresinmbursimer) 12,355 20.522
Gijithsej 4,204,157 3,882,130

Té hyrat kompania i ndan ne ateé 1@ shijeve {(ye pérmbledhin shumen e t¢ ardhurave ge kompania gleneron nga
shitja). Te gyitha té ardhurat njthen sipas metodés akruale gé nénkupton se € hyrat njhen ateheré kur fitohen ¢ jo
vetem atéheré kur pranchen.

Te hyrat nga energjia elektnke dhe ré hyrat nga shitja e ujit pérfagésojné rreth 94% 1€ t& hyrave né total te Tber
Lepenc SHL.A. Né krahasim me vitn paraprak te hyrat nga energjia elektrike kane pasur renie (jo domethenese)
ndérsa te hyrat nga shitj ¢ ujit jane reitur ne krahasim me vinn parprak.

T¢ hyrat né total né krahasim me viun paraprak jané rritur pér 8%,

Té hyrat nga kamata pérfageésojne té hyrat ¢ reahzuara nga blerésit pérmes permbaruesit.

15. SHPENZIMET OPEARTIVE

Pér vitin g€ pérfundon me 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Mirembajtja/riparimet 15,331 23,429
Shpenzimet administratve 48,127 45480
Rryma clektrike 288,344 251376
Dervater 29,724 33,996
Shpenzimet per shérbime 65,830 53451
Mallra dbe marenal 38,648 48,981
Shlyerja ¢ borsheve t¢é kequa 22898

Material harxhues dhe aksa 175,552 163,001
Gjithsej 684,453 621,914

Shpenzimet operative jané rritur né krahasim me vitin paraprak, por né proporcion me eritjen ¢ 1€ hyrave
konstatojmé se eficenca e pérdorimit té burimeve ka gene pothuajse ¢ njejté me vitin ¢ kaluar. Nuk ka pasur ndonjé
rritje/ (remie) domethénése 1€ ndongé zén té shpenzimeve operative ¢ mund t€ jeté materlale ose € térhege
vémendjen pérdoruesve 1€ pasqyrave financiare 1& kompanisé. Shpenzimet opetative nga viti 2016 jane rritur rreth
10%%.
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NH IBER LEPENC SH.A.

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Per vitin ge ka pérfunduar me 31 Dhjetor 2017

(Viterat wé Euro)
16. TATIMI NE FITIM

Tatnmu ne ¢ ardhurar ¢ korporatave éshté pérfshire né pasqyrat financiare né pajtim me legyislacionin aumor né
Rosovés: Ligyit nr.-05-1./029 pér vitin 2017 dhe rregulloret tiera plotésuese aktuale sipas ketij ligji tanimu ne fitm
eshte 10 .

Pér vitin gé pérfundon: 31.12.2017 31.12.2016
Fitimi/(humbja) para anmit (4,177,032 (3,773,430)
Korrigfim pér:

T¢ hyrat e pa tatueshme

Shpenzimet e papranueshme .
Fitumi para tatimit (4,177,032 (3.773,430)
Tatmi né finm 107, - -
Taumi 1 shtyre ne baze € ligyt
Tatimi pér pagese - -
Fitimi/(Humbja) neto (4,177,032) (3,773,430)

16. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR

16.1 Faktorét e riskut financiar

Akuvitetet e kompanisé € vene ate né nje¢ shumélloshmeén & nskut financiar, duke perfshiré nskun ¢ tregut, nskun
¢ kredisé dhe nskun ¢ likwiditent. Menaxhimi | nskut ¢ kompanisé pérgendrohet né pa-parashikueshménné ¢
tregjeve dhe kérkon gé ¢ mmimizoj efekiet ¢ mundshme negative mbi performansén ¢ biznesit 1€ ke Inpanise
Menaxhimi i riskut kryhet nga Menaxhmenti 1 Kompanisé t¢ bazuar n¢ disa politika dhe procedura paraprakisht e
aprovuara me shkrim ge mbulon plotésisht menaxhimin e riskut, s1 edhe zona té vecanta, té tilla si risku i kémbimit
valutor, riskur 1 normés se nteresit, risku i kredisé, pérdorimit té letrave me vieré 1é pershrarshme dhe investim
pérte) likuidiretir.

16.2 Risku i tregut

Risku 1 tregut éshté risk gé ndryshon né cmimet ¢ tregut, si kurset e kémbimit t¢ huaj, normar e interesit dhe cmimer
¢ kapitalit do 1€ ndikojé né te ardhurat ¢ kompanisé ose vierén titujve (€ instrumenteve financiare té saj. Objckuwi
1 menaxhimit té mskut 1€ tregut eshié & menashoj dhe kontrolloj ckspozimin ndaj mskur € tregur brenda
parametrave t¢ pranueshém, derisa optimizon kthimin,

Risku i monedhés
Né pergjithesi, Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj riskut t¢ monedhés pasi ge shumica e shitjeve ¢ saj, blerjeve
dhe huazimeve jané ne valutén Buro.
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NH IBER LEPENC SH.A.

Shénimet e Pasqyrave Financiare

Pér vitin ¢ ka perfunduar me 31 Dhjeror 2017
(Vierat né Furo)

16.3 Risku i kredisé

Risku | kredisé eshte sk ne humbjen financiare t&¢ kompanisé, nése nje klient ose homolog i nié mstrumenn
financiar nuk arnn € permbushe detyrimet ¢ ) € kontrakiuara, dhe lindin keyesishe nga 1@ arkétueshme @
kompanise pre) klienteve dhe investmeve né letra me viere.

Llogarité e arkétueshme tregtare

Fkspozimi 1 Kompaniseé ndaj nskur ¢ kredis¢ ésheé i ndikuar kryesisht nga karakreristikar individuale ¢ secihi
khent. Ky ekspozim musad 1€ varet nga risku 1 mos pagesés né industri dhe tregun ¢ brendshem né t€ alén vepron
Kompania.

Kompania krijon njé lejsn pér démumet g€ pasqyrojné vierésimer e saj te humbieve & shkaktuara né hidhje me te
arkétueshmet tregtare, 1¢ arkétueshmer gera dhe mvestimet. Komponentét kryesoré € kétyre lepmeve jane
komponente 1€ veganté ¢ humbjes gé ka & béjé me ekspozimet individuale té rendésishme, dhe nje komponente
e pérbashkér e humbjes e themeluar peér asetet t¢ ngjashme te kompanisé né lidhje me humbiet gé kané ndodhus,
por ende té pa identifikuara. Lejimi pér humbjet e pérbashkeéta éshité pércakruar né bazé ¢ 1€ dhénave histonke @
statistikave té pagesave pér asete 1¢ ngjashme financiare.

16.4 Risku i likuiditetit

Kompania menaxhon nevoat e saj € likuditetit duke monstoruar kujdesshém pagesat ¢ borsheve per detyrimer
financiare afatgaté, si dhe hyrjet ¢ parave te parashikuara dhe daljet ¢ parasé nga akuvitetet ¢ perditshme te biznesit
Nevojat pér likwiditenn monitorohen ne kohé t¢ ndryshme, né bazé ditore dhe javore, st edhe ne baze e nje
projektimi pérséntés 30 ditésh. Nevojat e likuiditetit afargjaté pér nje penudhé né vrojim prej 180 ditesh dhe 360
ditésh identifikohet ¢do muaj. Kérkesa neto ¢ parave kenhasohet me mundésité né dispozicion té huamarrjes né
menyre gé té pércakro) ndonjé teprice apo ndonjé mungesé.

Kjo analizé tregon se¢ mundésité ¢ huamarrjes né dispozicion prtet (€ jené té mjafrueshme giaté periudhes ne
VEOjHIm.

Me 31 dhjetor 2017 Me 31 dhjetor 2016
ASETET
Paraté né banké 388,354 205,536
Stoget 1,222,748 1,263,197
T¢ arkérueshmet regrare 1,689,212 1,482,766
Kerkesat tjera atatshkurtera 12,076 6,245
Parapagimet 4,295 6,022
GJITHSE] ASETET 3,316,685 2,963,766
DETYRIMET
Detynmet tregtare dhe rjera 134,270 142,961
Detyrnimer tjera afatshkurra 20,882 230,060
‘Tatimet dhe detynmer yera 221,460 33,894
GJITHSE] DETYRIMET 376,612 406,915
HAPESIRA E LIKUIDITETIT 2,940,073 2,556,851
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Shénimet e Pasqyrave Financiare

Pér vitn ge ka perfunduar me 31 Dhijetor 2017
(1 lerat né Furo)

18. NGJARJET PASUESE

51 ngjarje pasuese pas datés s¢ pasqyres sé pozicionit financiar q¢ duhet 1 shpaloset jané inkasimet ¢ shitjeve me
kredh, pérkatésisht nga shuma torale e loganve té arkérueshme me date 31 dhjetor 2017 (1,680.21 2), den me daré

21 mars 2018 jane arkéraar kéro 1é hyra:

Blerésit Euro
KESCO 117,850
1TC "Kosova B” 62,482
KUR Prishuna-Drenas 23,678
KLUR Prishtina-Shkaba, 142,044
KRU "Mitrovica” 255,569
KRU "Mitrovica"-Vushirn 17.576
Ufitja 16,279
Gjithsej 629,472

Keéto inkasime jané ncim 1 kompanisé ne angazhimin e pérmbaruesve, viené té ceket se keto inicime per

inkasimin ¢ shitjeve me kredi jane ndermarre gjaté vitir 2017,
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Bordi i Drejtoréve né mbledhjen e rregullt t&¢ mbajtur me dt.15.03.2018, pas shqyrtimit
t€ Raportit Vjetor 2017, mbi zhvillimet e aktiviteteve afariste né kompani mori
vendim pér miratimin e kétij raporti dhe ké&rkoj q& i njéjti Raport t& pércillet né
NJPMNP.
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